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A leggyakrabban használt rövidítések jegyzéke

AIDS Acquired Immune Deficiency Syndrome

Bvvs birka vörösvértest

C1q,-r,-s C1 komplex q, r, s alegységei

cC1qR collagen C1q receptor

gC1qR globular C1q receptor

C3 harmadik komplement komponens

C3a, C3b, iC3b, C3d(g): a C3molekula enzimatikus hasítása során keletkező fragmentumok

CFSE Carboxy-Fluorescein-Succinimydil-Esther

CR komplementreceptor (Complement Receptor)

CRD Carbohydrate Recognition Domain

CR1,-2,-3,-4 komplementreceptor 1, -2, -3, 4

DC dendritikus sejt (Dendritic Cell)

FITC Fluorescein Isothiocyanat

FcR Ig Fc-részt kötő receptor

HIV-1 Human Immunodeficiency Virus

Ig immunglobulin

LPS lipopolysaccharide

imDC éretlen dendritikus sejt (immature Dendritic Cell)

maDC érett dendritikus sejt (mature Dendritic Cell)

MAC Membrane Attack Complex

MBL Mannose Binding Lectin

MDC monocita eredetű dendritikus sejt (Monocyte derived Dendritic Cell)

M makrofág

MM monocita eredetű makrofág (Monocyte derived Macrophage)

Mo monocita

MR mannóz receptor

NHS normál humán savó

PMA phorbol-12-myristate-13-acetate

PMSF Phenyl Methyl Sulphonyl Fluorid

PAMP Pathogen-Associated Molecular Pattern

PRR Pattern-Recognition Receptor
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1. BEVEZETÉS

A komplementrendszer szabályozott működésének folyamatát, aktiválódásának

lehetőségeit az elmúlt mintegy száz évben sikerült részleteiben feltárni. Így régóta

ismert, hogy ennek ennek a testnedveinkben jelenlévő inaktív fehérjerendszernek egyik

legfontosabb feladata a szervezetünkbe bejutó kórokozó azonnali eliminálása. Az

aktiválódás lépésről-lépésre történik, mely folyamat során újabb és újabb

komplementfehérjék válnak enzimatikusan aktívvá, lehetővé téve a kaszkád következő

elemének a kialakulását. Az aktiválódás eredményeként kialakuló membránkárosító

komplex számos kórokozó lízisét eredményezi, az immunválasz egyik leghatékonyabb

effektor működét biztosítva ezáltal.

Ugyanakkor a komplementrendszer a patogén mikróbák eltakarítása mellett

szabályozó szerepet is ellát. A felszabaduló anafilatoxikus peptidek (C3a, C5a)

gyulladáskeltő hatása mellett fontos szerep jut a komplementaktiváció során az

antigének illetve sejtek felszínéhez kötődő fehérjefragmentumoknak azon túl, hogy a

kaszkád végigfutásához vezetnek. Ez annak köszönhető, hogy az antigénhez kötődött

komplementfragmentumok egyben receptorok ligandumai is lehetnek, és így kapcsolatot

teremtenek az antigén és a komplementreceptort hordozó immunsejtek között. A

komplementreceptorok különböző fajtái sokféle immunsejt felszínén kifejeződnek, és

számos funkciót elláthatnak. Így pl. közvetíthetnek fagocitózist, lehet kostimulátor

aktivitásuk, kiválthatnak sejtdifferenciációt, továbbá szerepük lehet a sejtek

adherenciájában.

A komplementkaszkád szigorúan ellenőrzött lépésekben történő aktiválódásának

elengedhetetlen szerepe van az immunválasz hatékonyságának biztosításában, aminek

jelentőségére az egyes komplementfehérjék öröklött hiányán alapuló

komplementdeficiens állapotok hívják fel a figyelmet. Ezeknek az immunhiányos

állapotoknak a súlyosságát egyrészt a rendszer kaszkádszerű működése magyarázza;

bármelyik elem hiányozzon is, az a kaszkád leállását, a működés kiesését eredményezi.

Valamely komplementfehérje szelektív hiánya is súlyos következményekkel járhat, pl. a

C1q hiányában nem megfelelő az apoptótikus sejtek eltakarítása, emiatt

glomerulonefritisz, autoimmun betegség (SLE, Szisztémás Lupusz Eritematózusz)

alakulhat ki [1, 2]. Az MBL (Mannose Binding Lectin) öröklött hiányában

megnövekszik a bakteriális, virális és gombás fertőzések előfordulása, elsősorban

5

dc_818_13

kisgyermekkorban [3]. Az aktiválódás központi komponensének, a C3-nak a ritkán

előforduló öröklött hiánya szintén súlyos fertőzésekhez vezet, de ma már az is ismert,

hogy az immunsejtek érésének és működésének rendellenességei váltja ki, ami a

deficiens egyén korai halálát okozza.

Saját kutatásaim középpontjában egyrészt a komplementrendszer működésének

elindításában fontos C1q és MBL fehérjék, valamint a központi szerepet játszó C3

molekula immunsejtek működésére gyakorolt hatása áll. Az érdekel elsősorban, hogy a

veleszületett immunrendszer egyik legfontosabb humorális elemének komponensei

hogyan befolyásolják az adaptív immunrendszer működését, és miként szabályozzák az

adaptív immunválasz megindításában nélkülözhetetlen dendritikus sejtek funkcióit.

A dolgozatban részletesen beszámolok azokról a vizsgálatainkról, amelyekben a

C1q és az MBL komplementfehérjék receptorainak megjelenését és immunsejtek

működésére gyakorolt hatását tanulmányoztuk. Bemutatom azokat az eredményeinket,

melyek a C3 komplementfehérje fragmentumainak kovalens-fixációjának és receptor-

közvetített kötődésének körülményeit, valamint a kötődés funkcionális hatását

bizonyítják emberi dendritikus sejtek érésének, differenciálódásának folyamatában.

Beszámolok továbbá azokról a kutatásainkról, amelyekben komplementfehérjék

hatásását tanulmányoztuk az AIDS kialakulásáért felelős HIV-1 fertőzés során.

Vizsgáltuk a fertőzés hatását monociták és makrofágok C3 termelésére, valamint az

aktiválódás során keletkező C3-fragmentumok kötődésének következményeit

dendritikus sejtek működésére. Tanulmányoztuk továbbá a dendritikus sejtek CR3

komplementreceptorának jelentőségét a fertőzés kialakulása során, a fagocitózis

folyamatában. Végül bemutatom azokat az eredményeinket is, melyben a C5aR és a CR3

szerepét bizonyítottuk a HIV fertőzés során [4, 5].

2. IRODALMI HÁTTÉR

2.1 A komplementrendszer működése

A komplementrendszer a vérben és egyéb testnedvekben funkcionálisan inaktív

formában jelenlévő fehérjerendszer. A több mint 40 komponensből álló

kaszkádrendszer aktivációja három úton; a klasszikus, a lektin-függő és az alternatív

úton történhet (1.ábra). A komplementrendszer az immunrendszer legősibb és egyben
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leghatékonyabb effektor-mechanizmusa, melynek egyes elemei az evolúció során már a

tüskésbőrűekben megjelennek. Az antigén eltávolítása mellett számos

komplementfehérje és azok receptorai (CR) szabályozó szerepet is betöltenek az

immunsejtek - köztük a T- és a B-sejtek – működésében. Így a komplementrendszer

működése számos pontjában összekötő kapocsként is szolgál a veleszületett és az

adaptív immunrendszer között.

A klasszikus út aktivációját elindító C1 komponens Ca2+-ionokkal stabilizált

makromolekula. A C1-komplexet három alegység alkotja: a C1q felismerő molekula és

az enzimatikus aktivitással rendelkező C1r és C1s dimerek [6]. A C1q aktiválódását

elsősorban az immunkomplexben lévő IgG illetve IgM molekulákkal való kölcsönhatása

váltja ki. Az antigénnel való kapcsolódás eredményeként lehetővé válik, hogy két (vagy

több) Ig molekula Fc-része kölcsönhatásba lépjen a C1-komplex C1q-alegységének

globuláris részeivel. Ezt követi a C1r2-C1s2 alegységek enzimatikus aktivitásához

szükséges sztérikus átrendeződés, ami a kaszkád klasszikus aktivációját eredményezi.

A C1s-nek két szubsztrátja van: a C2 és C4 molekula. E két komplementkomponens

aktiválódása során kialakul a C4b- és C2b-fragmentumokból álló, a C3 molekula

hasítására képes enzimkomplex, az aktív C4b2b*, a klasszikus út C3-konvertáza. A C4

és a C2-molekulákból lehasadó C4a- és a C2a-peptidek a környezetbe diffundálnak és

fontos biológiai aktivitásuk van. A C3 komponens aktiválódása eredményeként

keletkező C3b-fragmentum a C3-konvertáz mellé kötődve létrehozza a klasszikus út C5-


[…]


Vizsgáltuk továbbá, hogy makrofágok C3 termelése hogyan változik a HIV-1

fertőzés során. Ismert, hogy a makrofágok aktiváció hatására fokozott mértékben

szekretálnak C3-t, ami a lokális opszonizáció révén segíti a környezetükben lévő patogén

feldolgozását [59]. Kísérleteinkkel igazoltuk, hogy M-tropikus és T-tropikus HIV-1

egyaránt stimulálja az MM-k C3 szekrécióját. A termelt C3 mennyisége összevethető

volt az LPS-stimulus hatásával. Ismert, hogy a HIV-1 fertőzött makrofágok TNF-α

termelése fokozott, ami a makrofágok C3 termelésének növekedését eredményezi [71,

176]. Indokolt volt tehát megvizsgálni, hogy human rendszerünkben az exogén TNF-α

és IL-6 hatással van-e a HIV-1-fertőzött MM-k C3 termelésére. Eredményünk szerint az

alacsonyabb vírus-koncentrációk esetében a TNF-α tovább növelte a C3 szekréciót

mindkét típusú vírus esetében, azonban az IL-6 nem okozott változást egyik esetben

sem [181]. Adataink arra utalnak, hogy a HIV-1 fertőzés korai szakaszában, az

adaptív immunválaszt megelőzően, a fertőzött makrofágokból felszabaduló C3-nak

lokális opszonizáló hatása lehet, ami segíti a vírus eliminációját. Ugyanakkor nem

zárható ki, hogy a C3-fragmentumokkal opszonizált vírus komplementreceptort hordozó

makrofágokhoz, dendritikus sejtekhez és follikuláris dendritikus sejtekhez is kötődhet és

éppen ellenkezőleg hat, vagyis segíti a vírus szétterjedését a szervezetben [104, 175].

A HIV-1 képes aktiválni a komplementrendszert, ami a vírus opszonizációját

eredményezi [94, 104]. A primer HIV-1-fertőzés során a vírus már a fertőzés helyszínén

opszonizálódik komplement-fragmentumokkal, ezért optimális target lehet az ott

jelenlévő imDC-k számára. A fertőzött sejtek ezt követően a szervezet különböző
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szöveteibe szállítják a vírust, ahol továbbítják azt a T-sejteknek [167]. A C3 molekula

HIV-fertőzés során betöltött szerepét illetően egymásnak ellentmondó adatok láttak

napvilágot. A C3 eliminációt fokozó, és a fertőzés elterjedését segítő hatásáról egyaránt

beszámoltak [95, 104]. Kutatásunk során kimutattuk, hogy a komplement-opszonizált

vírus (HIV(IgG+C) a nem opszonizált HIV-1-hez képest kb. 30%-al jobban kötődött

imMDC-khez. Megvizsgálva az imMDC-k produktív infekcióját azt találtuk, hogy a

HIV(IgG+C) mintegy tíszres növekedést okozott a nem-opszonizált vírushoz képest.

Vizsgáltuk a DC-k elsődleges fagocitótikus receptorának, a CR3-nak a szerepét a

folyamatban. Azt tapasztaltuk, hogy az anti-CR3 előkezelés hatására a HIV(IgG+C)

által kiváltott produktív fertőzés-fokozás elmaradt és visszaszorult a kontroll szintjére.

Ezzel bizonyítottuk, hogy a C3-fragmentummal opszonizált HIV-1 a produktív

fertőzés fokozását CR3 mediált módon váltja ki. Feltételezésünk az, hogy a CR3

közvetítésével a HIV-1 olyan intracelluláris kompartmentumba kerül, ami nem a vírus

lebontásának, hanem ellenkezőleg, a vírus produkciójának kedvez [4].

A dendritikus sejtek és a C3 kölcsönhatásával kapcsolatos vizsgálataink

eredményei rámutatnak arra, hogy a DC-k mikrokörnyezetében jelen lévő, lokálisan

termelődő és aktiválódó C3 döntő hatással van a sejtek aktivációjára,

differenciációjára. A kovalensen kapcsolódó C3b, illetve a receptorhoz kötődő

iC3b/iC3b-opszonizált kórokozó teljesen eltérő hatást gyakorol a DC-kre. A veszélyt

jelző stimulus hatására aktiválódó C3 molekula C3a és C3b fragementumokra hasad. A

kovalensen fixált C3b sejtdifferenciációt és sejtfunkció fokozást (citokin szintézist, T-sejt

aktivációt) eredményez. Az opszonizált patogénnel a DC-k CR3 és CR4 receptorai

egyaránt kölcsönhatásba lépnek, de ennek következménye eltérő. A CR3 stimulációja

nem vált ki differenciálódást, de a patogén fagocitózisát igen, és így meghatározó

szerepe van az antigén eliminálásában. A CR4 önmagában nem képes fagocitózist

indukálni. Adataink tehát azt bizonyítják, hogy kölcsönhatások komplex hálózata áll

fenn a DC-k komplementkötő struktúrái között, ami döntően befolyásolja a sejt

stimulációra adott válaszát.
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 PMSF Phenyl Methyl Sulphonyl Fluorid
Eredmények
Korábbi vizsgálatokban intenzíven tanulmányozták a C1q kötődési tulajdonságait, viszont a hasonló szerkezetű MBL kötődését nem. Tisztázni kívántuk, hogy különböző immunsejt típusok C1q- és MBL-kötő képességében van-e különbség normál ionerőn vagy a fiziológiáshoz hasonló körülmények között. Citofluorimetriás kísérleteink alapján megállapítottuk, hogy a C1q limfoid és mieloid sejtekhez egyaránt jól kötődött, viszont az MBL elsősorban mieloid eredetű sejtekhez - monocitoid THP-1, vérből frissen izolált normál humán monocita - kapcsolódott (11.ábra) és hasonló kötődést mutattunk ki U937 humán monocitoid sejtvonal valamint P388D1 egér makrofág sejtvonal esetében is.