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Bírálói vélemény

Bajtay Zsuzsanna: „Komplementfehérjék szabályozó szerepe monociták, makrofágok és

dendritikus sejtek funkcióiban”

című MTA doktori értekezéséről

Bajtay Zsuzsanna MTA doktori értekezésében a komplementrendszer egyes

komponenseinek az immunsejtek működésére gyakorolt hatását vizsgálja. A

komplementrendszer az immunrendszer egyik legfontosabb effektor ágát képviseli és

számos ponton kapcsolatot teremt a veleszületett és az adaptív immunitás között. A

komplementrendszer aktiválódása során keletkező, a sejtek felszínére lerakódó

fehérjemolekulákat az immunsejtek receptorai felismerik és megkötik. Ezek az események

jelentősen befolyásolhatják az immunsejtek működését, ezáltal pedig az egész

immunválaszt. A komplementrendszert felfedezésekor mindössze egy hatékony

antibakteriális faktornak tekintették, ami mintegy kiegészíti (komplementálja) az antitestek

hatását. Napjainkban egyre nyilvánvalóbbá válik, hogy a komplementrendszer aktiválódása

az egész immunválasz lefolyására döntő hatással van; a komplementrendszer zavara számos

betegség kialakulásához és súlyosbodásához járul hozzá. Bajtay Zsuzsanna munkája értékes

felfedezésekkel gyarapítja ismereteinket a komplementrendszernek az immunsejtekre, ezen

keresztül pedig az adaptív immunrendszer működésére gyakorolt hatásáról.

A doktori értekezés nem számítva az irodalomjegyzéket 83 oldalon keresztül tárgyalja a

tudományos eredményeket. A disszertáció alapjául 11, a Ph.D. fokozat megszerzése után

született közlemény szolgál. Jelölt ezek közül 4 publikációban első, ugyancsak 4

publikációban pedig utolsó szerző. Ehhez járul még további 13 publikáció, amelyek

közvetlenül nem kerülnek tárgyalásra a dolgozatban. Bajtay Zsuzsanna közleményeinek

szcientometriai mutatói megfelelnek az MTA által támasztott követelményeknek.

A disszertáció logikus felépítésű, jelölt sikeresen rendszerezte és foglalta össze kutatásai

során elért eredményeit. Az „Irodalmi háttér” című fejezet rövid áttekintést ad a

komplementrendszerről (5 oldal), valamint a tanulmányozott immunsejtekről (monociták,

makrofágok, dendritikus sejtek) (6 oldal). Külön alfejezet foglalkozik a C1q és az MBL

molekulákkal és az ezeket felismerő receptorokkal (4 oldal). A komplementrendszer központi

komponensének a C3-nak szerkezetét, aktiválódását (5 oldal) leíró alfejezetet követi az

iC3b fragmentumot megkötő β2-integrinekkel foglalkozó rész (4 oldal). Végül 4 oldal

terjedelemben olvashatunk a komplementrendszernek a HIV fertőzés során betöltött

szerepéről. A rövid „Célkitűzések”-et az ugyancsak rövid terjedelmű „Módszerek” fejezet

követi. Az eredményeket 4 alfejezetben tárgyalja a szerző, összesen 43 oldal terjedelemben.

Minden alfejezet rövid bevezetéssel kezdődik, amit a tömören megfogalmazott célkitűzés

követ. Ezután következik az eredmények ismertetése. Az alfejezeteket az „Összegzés” című

rész zárja, melyben szerző diszkutálja eredményeit. Ennek a felépítésnek az eredményeként

minden alfejezet önálló egységet alkot a dolgozaton belül, világosan megfogalmazva az elért
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eredményeket és azok jelentőségét. A dolgozat végén, az irodalomjegyzék előtt, található az

eredmények összefoglalása 6 oldal terjedelemben.

A disszertáció megfelel a formai követelményeknek, szépen kivitelezett, jól dokumentált

munka. A mű hiteles adatokat tartalmaz.

Az értekezés legfontosabb eredményeit az alábbiakban foglalom össze:

1.) Elsőként bizonyították, hogy monocitoid sejteken a C1q és az MBL receptora nem azonos.

A két mintázatfelismerő molekula a monociták és makrofágok különböző struktúráihoz

kötődve eltérő funkcionális hatást fejt ki.

2.) Megmutatták, hogy a DC-k C1q általi aktiválása vezethet az immunválasz fokozásához,

vagy akár T-sejt toleranciához is, az adott szöveti környezettől függően.

3.) Kísérletekkel igazolták, hogy a C3 komponens aktiválódása során keletkező és az

antigénbemutató sejtekre lerakódó C3b fragmentumok döntő módon hozzájárulnak e sejtek

T limfociták aktiválására alkalmas sejtekké éréséhez.

4.) Kimutatták, hogy MDC-ken a CR3 és a CR4 integrinek kifejeződése és funkciója eltérő.

Bizonyították, hogy az MDC-k általi iC3b-vel opszonizált antigén felvételében a CR3 szerepe

döntő fontosságú. Ezek alapján a CR3 egy új targetnek tekinthető az autoimmun kórképek

kezelésében.

5.) Kísérleti adataikból arra következtettek, hogy a HIV-1 fertőzés korai szakaszában, az

adaptív immunválaszt megelőzően, a fertőzött makrofágokból felszabaduló C3-nak lokális

opszonizáló hatása lehet, ami segítheti a vírus eliminációját.

6.) Azt is megmutatták ugyanakkor, hogy a C3 fragmentummal opszonizált HIV-1 fokozza a

produktív fertőzés hatékonyságát a CR3 receptor közreműködésével.

7.) Eredményeikből azt az általános jellegű következtetést lehet levonni, hogy a DC-k

mikrokörnyezetében jelen lévő, lokálisan termelődő és aktiválódó C3 döntő hatással van a

sejtek aktivációjára és differenciációjára a különböző komplementkötő struktúrák között

fennálló komplex kölcsönhatási hálózat révén.
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Az értekezéssel kapcsolatos megjegyzéseim illetve kérdéseim a következők:

Az irodalmi összefoglalás néhány pontatlanságot, tárgyi tévedést illetve hiányosságot

tartalmaz. Ezek a következők:

1.) (7. oldal, 2. bekezdés) A C1 komplexben nem „enzimatikus aktivitással rendelkező C1r és

C1s dimerek” vannak, hanem egy C1s-C1r-C1r-C1s szekvenciájú tetramer. A C1r2-C1s2 jelölés

is félrevezető.

2.) (7. oldal, 3. bekezdés/ 17. oldal, 1. bekezdés) A lektin utat nem csak az MBL, hanem a

fikolin tartalmú aktivációs komplexek is beindítják. A fikolinok fontosságát jelzi, hogy

koncentrációjuk (781 nM) jóval meghaladja az MBL koncentrációját (48 nM). A fikolinok

acetilált molekulákhoz kötődnek, amelyek a gyakorlatban acetilált cukrokat (pl. N-acetil-

glükózamin) jelentenek. A fikolinok tehát az MBL-hez hasonlóan kapcsolódni tudnak a

baktériumok sejtfalához. A fikolinok a dolgozatban mindössze egyszer, egy mondatban (18.

oldal) kerülnek említésre, ami a jelentőségükhöz képest kevés.

3.) (7. oldal, 3. bekezdés) Az MBL-MASP komplexek nem csak a C4 hanem a C2 molekulát is

hasítják, kialakítva ezzel a C3-konvertázt.

3.) (7. oldal, 4. bekezdés) A hidrolizált C3 ( C3(H2O) ) nem képes patogének

sejtmembránjához kikötni, mivel a tioészter kötés már elreagált a vízzel. Mint az a következő

mondatban már helyesen szerepel, itt egy szolubilis C3-konvertáz komplex alakulhat ki.

4.) (21. oldal, utolsó mondat) A szöveg szerint „az utolsó proteolitikus hasítás” a C3

molekulában a C3dg és a C3c fragmentum keletkezéséhez vezet. Mint azonban később

kiderül (pl. 7. ábra) a proteolitikus hasítások végeredménye a sejtmembránhoz kötődő C3d

fragmentum. Valójában a C3dg az I-faktor általi proteolízis végterméke, azonban a C3dg

fragmentumot egyéb, a gyulladás során felszabaduló proteázok még tovább hasítják a C3g és

a C3d termékeket eredményezve.

5.) (45. oldal, 1. bekezdés) A C3 molekulában a tioészter kötés nem „cisztein-SH és glutamil-

COOH csoport” között jön létre, hanem cisztein-SH és glutamin-CONH2 csoportok között.

Hidrolízis esetén természetesen cisztein és glutaminsav oldalláncokat kapunk, azonban ha a

C3-t ammóniával kezeljük, visszakapjuk a génben eredetileg kódolt glutamin oldalláncot.

Kérdéseim a következők:

1.) Sem az értekezésből sem pedig a publikációkból nem derül ki, hogy milyen MBL-t

használtak a kísérletekhez. Az MBL szemben a C1q-val, ami mindig hexamer alakban van

jelen többféle oligomer alakban (a dimertől a hexamerig) is előfordulhat. A legfőbb

oligomer forma általában a tetramer (amint ezt a 4. ábra is sugallja), azonban az egyes

4

preparátumok összetétele eltérő lehet. Ha feltételezzük, hogy a tetramer volt a

preparátumban a domináns forma, akkor az azonos tömegkoncentrációjú (30 µg/ml) C1q és

MBL oldatban a két fehérje nem ekvimoláris mennyiségben volt jelen. A mólarány ebben az

esetben 1:1,6 ,vagyis több mint másfélszeres az MBL anyagmennyisége a C1q-hoz

viszonyítva. Az MBL különböző oligomerizációs formái vajon azonos módon kötnek-e a

receptorhoz? Kizárható-e, hogy a kis mennyiségben jelenlévő hexamer MBL ugyanahhoz a

receptorhoz kötődik, mint a C1q, míg a tetramer forma másik receptorhoz?

2.) A C1q receptorait (kalretikulin, globuláris C1q receptor) viszonylag jól ismerjük. Lehet-e

valamit tudni az MBL receptoráról?

3.) Vizsgálta-e valaki fikolinok kötődését az immunsejtekhez? Tekintetbe véve a fikolinok

különösen a H- kolin magas szérumkoncentrációját (624 nM), a fikolinok kötődésének

élettani jelentősége lehet.

4.) A 46. oldalon olvashatjuk, hogy szérumból izolált natív C3-mal vagy normál humán

szérummal kezelve imMDC-ket szignifikáns C3 kötődést lehet kimutatni a sejteken. Mi lehet

az oka és a mechanizmusa ebben az esetben a C3 komponens aktiválódásának? Mennyire

imMDC specifikus ez a jelenség, tekintetbe véve hogy, később (72. oldal) azt olvashatjuk,

hogy MM sejtek esetében is hasonló jelenség figyelhető meg? Milyen fiziológiás szituációban

találkozhat imMDC szérummal illetve C3-mal? Vajon minden ilyen találkozás C3 depozíciót

eredményez?

A fenti észrevételek a dolgozat lényegi részét nem érintik.

Összefoglalva, Bajtay Zsuzsanna jelentős eredményekkel járult hozzá a komplementrendszer

és az immunsejtek közötti sokrétű kapcsolat feltárásához. Tudományos teljesítménye

megfelel az MTA doktori fokozathoz elvárt követelményeknek, ezért javaslom a nyilvános

vita kitűzését és az MTA doktori cím odaítélését.

2014. december 1.

Gál Péter

tudományos tanácsadó

az MTA doktora